
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  29Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 11/02/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato n°182/2018, na 
forma da CLÁUSULA VII-DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 182/2018
Exercício: 2019
Contratado:NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA
Endereço:Conjunto Satélite We 12 Galpão A Nº 1000 – Bairro 
CoqueiroCep:66.670-260
Telefone:(091) 3347-8469 / 3085-2757
Ordenador:MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 408170
TERMO ADITIVO: 4°

Data da assinatura: 15/02/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação da vigência do contrato n° 109/2018, na forma da sua-
CLÁUSULA VIII– DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES
Contrato: 109/2018
Exercício: 2019
Contratado: AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
Endereço:CJ. SANTOS DUMONT II, 41, SALA A, BAIRRO: MARCO
Cep:66.087-830
Telefone:91-981497099
Ordenador:MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 408112

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N°306 DE 
04/08/2016.

Tornar sem efeito a publicação nº996318
DOE n°33190 DE 12 DE AGOSTO DE 2016
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE FHCGV

Protocolo: 407948
PORTARIA Nº 45, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 07 de 16 de 
Janeiro de 2019, publicada no
DOE n° 33.786 de 22.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 408162
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO N°404154
DOE Nº 33798 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019. 

Empresa: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador Responsável: Miguel Saraty de Oliveira

Protocolo: 408179
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N°27 DE 06/02/2017.
Tornar sem efeito a publicação nº147237
DOE n°33315 de 15 de FEVEREIRO de 2017.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE FHCGV

Protocolo: 407957
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem Efeito Publicação n°407287 de 18 DE FEVREIRO DE 
2019.
Empresa: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 407912
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem Efeito Publicação n° 407294 de 18 de fevereiro de 2019.
Empresa: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Ordenador: MIGUEL SARATY OLIVEIRA

Protocolo: 407907
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N°240 DE 

01/07/2016.
Tornar sem efeito a publicação nº980825
DOE n°33160 de 01 DE JUHO DE 2016.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE FHCGV

Protocolo: 407968

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N°401 DE 
03/10/2016.

Tornar sem efeito a publicação nº116904
DOE n°33228 de 07 de outubro de 2016.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE FHCGV

Protocolo: 407941
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N°421 DE 

13/10/2016.
Tornar sem efeito a publicação nº116524
DOE n°33244 de 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE FHCGV

Protocolo: 407962
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N°008 DE 

04/01/2018.
Tornar sem efeito a publicação nº267574
DOE n°33532 DE 08 DE JANEIRO DE 2018
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE FHCGV

Protocolo: 407951

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 13/2019/FHCGV

Ata de Registro de Preços Nº 13/2019, decorrente do Pregão Ele-
trônico para Registro de Preços nº 78/2018/FHCGV, Processo nº 
293542/2018, homologado pelo Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 13/02/2019.
OBJETO: Aquisição eventual de Cateteres para Hemodiálise para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Tera-
pia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. 
Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 78/2018 vinculada ao Processo nº 
293542/2018, que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
EMPRESA: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
01.399.246/0001-40, Inscrição Estadual nº 15.189.530-9, com 
sede funcional na PASSAGEM BOM SOSSEGO, Nº 20, BAIRRO: 
CENTRO, CEP: 67.030-245, ANANINDEUA-PA.

ITEM COMPRASNET SIMAS ESPECIFICAÇÕES Apres
Neces-

sidade p/
 12 meses

MARCA FABRICANTE VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

8 413.956 136059-
0

Cateter triplo lúmen 
para hemodiálise, 
estéril, embalado 
individualmente, 
contendo cada 
kit as seguintes 
especifi cações, 

aproximadamente:
-Vaso dilatador 12F.

-Cateter triplo 
lúmen com asa 

20cm.
-Fio guia com 

avançador.
-Tampas protetoras 
de sítio de injeção.

-Introdutor de 
agulha 7,0cm.

und 100

CATETER 
SUBCLAVIA 
T/L 11,5 FR 

X 20cm

BIOMEDICAL R$ 159,99 R$ 
15.999,00

* O valor global estimado desta Ata é de R$ 15.999,00 (quinze 
mil, novecentos e noventa e nove reais).
DR. MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
ORDENADOR RESPONSÁVEL.

Protocolo: 408291
PORTARIA Nº 031, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE n° 33.779 de 11/01/2019.
Considerando o processo nº. 2019/48340 de 05/02/2019
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/02/2019 os efeitos da PORTARIA 
Nº 269 de 25/04/2012
publicada no DOE nº 32.147 de 30/04/2012, que cedeu o servidor 

RAIMUNDO NONATO TUMA DE CRISTO, matrícula 54197966/1, 
ocupante do cargo de Médico – Especialidade: Anestesiologia, 
para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMPA, sem ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 408159

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 002 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM ocu-
pante do cargo de PSICÓLOGO, Matrícula nº54187901/2 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, restante ao triênio de 11.02.2008 à 
10.02.2011.
 
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.03.2019 a 12.04.2019 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDARADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 408214
PORTARIA Nº 003 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ISABELA CRISTINA MEDEIROS CORDEI-
RO ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, Matrícula 
nº57194343/1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELAR-
DO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restante ao tri-
ênio de 17.03.2011 à 16.03.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.03.2019 a 04.04.2019 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDARADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 408216
PORTARIA Nº 001 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MÔNICA DE NAZARÉ FERNANDES BEZERRA 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, Matrícula 
nº5556775/2 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 07.04.2012 à 06.04.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.02.2019 a 05.03.2019 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/02/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 408217


